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«شرق» نقش دیپلماسی پارلمانی ایران را در تحولات قفقاز بررسی می کند

باکو آرام می گیرد؟

بررسی آغاز سفرهای ضد ایرانی مقامات اسرائیل به آمریکا
اولین سفر

شــرق: صاحبه غفــاراوا، رئیــس مجلس ملــی جمهوري 
آذربایجان، عصر دوشــنبه ۱۹ دی در حاشــیه نشست مجمع 
مجالس آسیایی با محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اســلامی که برای شــرکت در این اجلاس به ترکیه سفر کرده 
اســت، دیدار و گفت وگو کــرد. قالیباف در ابتــدای این دیدار 
با اشــاره به اهمیــت روابط ایران و جمهــوری آذربایجان در 
حوزه هــای مختلــف سیاســی، اقتصــادی و پارلمانی گفت: 
«کشور همســایه، آذربایجان شــرایط ویژه ای برای جمهوری 
اسلامی ایران دارد و در کنار روابط دوجانبه فرصت مناسبات 
پارلمانی می تواند نقش جدی در روابط ایفا کند». وی افزود: 
«امروز دو کشــور به دنبال توسعه مراودات و عمق بخشی به 
مناســبات هســتند و اطمینان دارم عمیقا مسئولان دو کشور 

می خواهند روابط توسعه یابد».
قالیبــاف تأکید کرد: «ما می توانیــم در صحنه منطقه ای و 
جهانی روابط خوبی با هم داشــته باشیم و هر  قدر کشورهای 
منطقه با هم نزدیک باشــند به نفع منطقه است و نباید اجازه 
داد کشــورهای فرامنطقــه ای در ایــن زمینه دخالــت کنند». 
رئیس مجلس شــورای اســلامی در بخش مهمی از سخنان 
خود عنــوان کرد: «ما هیچ گونــه تغییــرات ژئوپلیتیکی را در 
مرز نمی پذیریم». وی افزود: «درخصوص توســعه مراودات با 
آذربایجان نیز موضع روشــنی داریم و آماده توســعه تبادلات 
تجاری و ترانزیتی با کشور آذربایجان هستیم». در ادامه خانم 
صاحبه غفاراوا ضمن ابراز خرســندی از دیــدار با قالیباف، در 
ســخنانی خواســتار همکاری با جمهوری اســلامی ایران در 
ســطح بین المللی شــد و تصریح کــرد: «من بارها به کشــور 
شما سفر کرده ام و از شــما برای حضور در آذربایجان دعوت 
می کنم». وی افزود: «آنچه دو کشــور را به هم نزدیک می کند 
تنها جغرافیا و نزدیکی مرزی نیســت، بلکه هر دو مســلمان 
هستیم و بخش زیادی از مردم کشور ایران آذری زبان هستند».
غفاراوا ادامــه داد: «زمینه هــای همــکاری فراوانی بین 
دو کشــور وجود دارد اما مســائل مختلفی بــر روابط ایران و 
آذربایجان تأثیرگذار است که روابط پارلمانی می تواند موجب 
تحکیم روابط دو کشور شــود». غفاراوا تأکید کرد: «ما حامی 
صلــح و امنیت و خواهان صلح و ثبات در منطقه هســتیم». 
هشــدار محمدباقر قالیبــاف درخصوص مخالفــت تهران با 
هرگونه تلاشــی برای تغییر مرزهــا در منطقه قفقاز در دیدار 
بــا همتــای آذربایجانی خود، پــس از تهدید الهــام علی اف 
در ســخنان ســال نو میلادی مبنی بر ایجــاد کریدور موهوم 
زنگــه زور اهمیت مضاعفــی دارد. با توجه به ســیر تحولات 
منطقــه قفقاز جنوبی به نظر می رســد ایران بایــد از تمامی 
ابزارهــای دیپلماتیــک، چــه از طریق دولت و چــه از طریق 
مجلس، در برابر تحرکات باکو نهایت استفاده را ببرد؛ چراکه 
رئیس جمهور آذربایجان در ســال ۲۰۲۳ خواب های شومی را 
برای مرزهای مشترک ایران و جمهوری ارمنستان دیده است. 
اینکه به صراحــت از زبان الهام علی اف بیان می شــود: «ما 
دالان زنگه زور را افتتاح خواهیم کرد، چه ارمنســتان بخواهد 
یــا نه»، به نحــوی مؤید آن اســت که باکــو، اولویت خود را 
ایجاد و تحمیــل این کریدور موهوم به ایــروان و نهایتا قطع 
کامل مرزهای مشترک جمهوری اســلامی ایران و جمهوری 

ارمنستان تعریف کرده است.
 دیپلماسی پارلمانی راهگشا خواهد بود؟

با درنظرگرفتن حساســیت منطقه قفقاز و نیز سیاست های 
خصمانــه باکو، این ســؤال مطرح اســت که آیا دیپلماســی 
پارلمانی ایران می تواند نقشــی در کنترل و مدیریت جمهوری 
آذربایجان ایفا کند؟ این ســؤالی اســت که محسن پاک آیین در 
پاسخ به آن یادآور می شود: «جمهوری اسلامی ایران در شرایط 
کنونی باید با یک نگاه مثبــت از تمام ظرفیت های دیپلماتیک 
خــود، چــه دیپلماســی دولتــی و وزارت امــور خارجه، چه 

دیپلماسی پارلمانی، دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی عمومی و 
رسانه ای، دیپلماسی تجاری و اقتصادی استفاده کند تا فضا به 

سمت تنش در مناسبات تهران و باکو میل پیدا نکند».
از این جهت ســفیر پیشــین ایران در جمهوری آذربایجان، 
دیــدار محمدباقر قالیباف با همتــای آذربایجانی خود را یک 
دیــدار مثبت و ســازنده می داند که گامی مهم در اســتفاده 
از ظرفیت دیپلماســی پارلمانی اســت. این دیپلمات پیشین 
کشــور ذیل ارزیابی خود از تداوم و افزایش سلسله دیدارهای 
مقامات تهران و باکو، هم در ســطح پارلمانی و هم در سطح 
دولتی، به «شــرق» می گویــد: «توالی چنیــن گفت وگوهایی 
ضمن آنکه می تواند شرایط را برای تقویت هر چه بیشتر روابط 
بین جمهوری اســلامی ایران و جمهــوری آذربایجان فراهم 
کند، به همان اندازه هــم فضا را از افراد و جریان هایی که به 
دنبال سوءاســتفاده از تحولات قفقاز بــا هدف ایجاد اختلاف 
در مناســبات دو کشور هســتند، خواهد گرفت». از این منظر، 
پاک آیین تمرکز خود را روی دیدار دوشــنبه رؤســای مجلس 
ایران و جمهوری آذربایجان می گذارد و پیرو آن تأکید دارد که 
«این دیدار و استفاده از ظرفیت دیپلماسی پارلمانی در آستانه 
تشکیل کمیسیون اقتصادی تهران و باکو در اسفند سال جاری 
به نحوی ریل گذار عبور از اختلافات سیاسی ایران و آذربایجان 

به سمت همکاری تجاری خواهد بود».
با چنین برآوردی، این تحلیلگر مسائل قفقاز اساسا راهکار 
برون رفــت از شــرایط بغرنج کنونــی و جلوگیــری از بحران 
در منطقــه را تلاش بــرای تقویت دیپلماســی، به خصوص 
دیپلماســی اقتصادی می داند؛ چون به زعم پاک آیین، «به هر 
اندازه که در مرزهای دو کشــور تجــار و بازرگانان رفت وآمد 
داشــته باشــند، به همان میزان فضای امنیتــی رنگ خواهد 
باخت». دیپلمات پیشــین کشــور دیدار اخیر رؤسای پارلمان 
ایران و جمهوری آذربایجان و به کارگیری دیپلماسی پارلمانی 
را هــم از جنبــه دیگر حائــز اهمیت می دانــد؛ چراکه وی بر 
این باور اســت که طیفی از نمایندگان این کشــور (جمهوری 
آذربایجــان) بــا برخی اظهارنظرهای نســنجیده بخشــی از 
اختلاف هــا و دلخوری ها بین تهران و باکــو را ایجاد کرده اند. 
به همین دلیل، تحلیلگر مســائل اوراســیا استفاده از ظرفیت 
پارلمانــی را اهرم مناســبی قلمداد می کند کــه می  تواند این 
نمایندگان مجلس جمهوری آذربایجان را به سمت تعدیل و 

تغییر مواضع خود وا بدارد یا آنها را محدود کند.
محســن پاک آیین در بخش مهمی از ارزیابی خود در سایه 

اســتفاده از ظرفیت دیپلماسی پارلمانی به موضوع مشخص 
دالان زنگــه زور اشــاره می کنــد و در این رابطه به «شــرق» 
می گوید: «این دالان اساسا موضوعی بین جمهوری آذربایجان 
و جمهوری ارمنستان است و ارتباطی با ایران ندارد». هرچند 
به باور این کارشناس مســائل قفقاز، تبعات مستقیم و فوری 
ایجــاد این دالان می توانــد روی مرزهای ایــران و ژئوپلیتیک 
کشــور اثرات خود را داشته باشد، به همین دلیل سفیر پیشین 
ایران در جمهوری آذربایجان مجددا روی خطوط قرمز تهران 
مبنی بر عدم تغییر مرزهای مشترک جمهوری اسلامی ایران و 

جمهوری ارمنستان مانور می دهد.
البتــه پاک آییــن از منظری دیگــر ایجاد این کریــدور را با 
حفظ تمامیت ارضی جمهوری اســلامی ایــران و جمهوری 
ارمنســتان چندان بحران آفرین نمی داند و اتفاقا ایجاد چنین 
دالانی را بسترســاز تقویت مناسبات ریلی، جاده ای، اقتصادی 
و تجاری می بیند. اما تحلیلگر ارشــد مسائل اوراسیا این شرط 
را هم قائل می شــود که الهام علــی اف و باکو از اهرم تهدید، 
فشــار و قوه قهریه برای تحمیل چنیــن دالانی به جمهوری 
ارمنســتان اســتفاده نکنند. به همین دلیل پاک آیین دوباره به 
موضوع استفاده از ظرفیت دیپلماسی، به خصوص دیپلماسی 
پارلمانــی، توســط ایران بــرای کنترل و مدیریــت جمهوری 
آذربایجان رجعت می کند و در این راســتا در تأکیدی چندباره 
به «شرق» یادآور می شــود که «نباید در این شرایط اجازه داد 
فضایی غیر از دیپلماسی در مناسبات منطقه قفقاز حکمفرما 

شود».
 صدای پای اسرائیل در قفقاز

پس از تغییرات مرزی و جغرافیایی در سایه جنگ ۴۴ روزه 
سپتامبر سال ۲۰۲۰، بی شک اســرائیل توانست به یک فضای 
تنفــس در منطقه قفقاز و در کنار مرزهای ایران دســت پیدا 
کنــد ؛ تا جایی که علاوه بر اســتفاده از مناطق تحت ســیطره 
جمهوری آذربایجان برای انجام سلســله عملیات های ترور، 
جاسوســی، خراب کاری هســته ای و... از آن سو اخباری هم 
مبنی بر موافقت جمهوری آذربایجان و اسرائیل برای تأسیس 
اردوگاه هایی با هدف اسکان یهودیان روس تبار مخالف پوتین 
در جنگ اوکراین رســانه ای شد. این خبر از آن جهت اهمیت 
بســیار جدی برای ایــران دارد که در یک ســناریو می تواند از 
تلاش مشــترک باکــو و تل آویو برای تغییــر بافتار جمعیتی و 
نــژادی منطقه قره باغ، ذیل حضور یهودیــان به عنوان ابزار و 
بهانه ای برای مانور بیشــتر اســرائیل در ایــن منطقه حکایت 

داشته باشد.
مهم تر از همه این نکات باید به اقدام اخیر باکو در افتتاح 
ســفارتخانه خود در اسرائیل اشــاره کرد که عملا با روی کار 
آمدن کابینه جدید نتانیاهو هم زمان شد؛ کابینه اي که به عنوان 
رادیکال ترین کابینه تاریخ اســرائیل، اولویت سیاست خارجی 
خــود را در تقابل با ایران تعریف کرده اســت. این روند رو به 
رشــد مناسبات تل آویو و باکو در ســال ۲۰۲۳ می تواند منافع 
و حتــی امنیت ایــران را در منطقه قفقاز تحت الشــعاع قرار 
دهد. با در نظر داشتن این نکته، تلاش باکو برای ایجاد کریدور 
موهــوم زنگه زور که بســیاری آن را دالان «تورانی - ناتویی» 
می دانند، می تواند بستر و فضای مناسبی را هم برای افزایش 
نفوذ اسرائیل و پررنگ تر شدن فعالیت های مخرب جاسوسی 

و خرابکاری علیه ایران فراهم کند.
در ســایه همین نگرانی ها محســن پاک آیین به «شــرق» 
می گویــد: «اگرچه باید نســبت بــه تقویت نفــوذ و افزایش 
تحرکات خراب کارانه اســرائیل در منطقه قره باغ بعد از روی 
کار آمدن نتانیاهو نگران بود، اما ایران همواره با اشراف کامل 
اطلاعاتی و امنیتی، همه تحرکات و برنامه های اسرائیل را در 
پیرامون خود رصد می کند و برای هر سناریویی آماده است». 
البته سفیر پیشین کشــورمان در جمهوری آذربایجان آمادگی 
ایــران برای پاســخ گویی بــه نتانیاهو را نافی هشــدار تهران 
به باکــو نمی داند؛ هشــداری که از نگاه این تحلیلگر ارشــد 
حوزه قفقاز باید مبنی بر این باشــد کــه جمهوری آذربایجان 
به هیچ وجه اجازه ندهد از ظرفیت سرزمینی و جغرافیایی این 
کشــور (جمهوری آذربایجان) علیه منافع و امنیت جمهوری 
اسلامی ایران از سوی صهیونیست ها یا هر بازیگر منطقه ای و 

فرامنطقه دیگری استفاده شود.
به باور پاک آیین اگرچه ارتقای روابط جمهوری آذربایجان 
و اسرائیل به ســطح ســفارت برای ایران خوشایند و مطبوع 
نیســت، امــا او این را هــم یادآور می شــود کــه جمهوری 
آذربایجــان از آن میزان اســتقلال دیپلماتیک و هوشــمندی 
سیاسی برخوردار است که مانع از سوءاستفاده های احتمالی 
اســرائیل از ظرفیت ســرزمینی و جغرافیایی قره باغ و قفقاز 

علیه ایران شود.
کارشــناس حوزه بین الملل در ادامه ارزیابــی خود گزاره 
«ترکیه برادر بزرگ تر جمهوری آذربایجان و کشورهای ترک زبان 
اســت» را به طور کامل رد می کند و این ادعا را صرفا ادعایی 

خودساخته از طرف اردوغان و 
کشــور ترکیه می داند. با وجود 
آنکــه پاک آیین تأکیــد دارد که 
علــی اف هیــچ گاه به شــکل 
ترکیه  تابع سیاست های  جدی 
نبوده است و همواره استقلال 
سیاســی و دیپلماتیک خود را 
حفظ کرده و در مواردی مانند 
تروریســم اختلافــات جدی با 
آنکارا داشته است، ولی سفیر 
در جمهوری  کشورمان  پیشین 
آذربایجان هم به نقش و نفوذ 
تحولات  در  اردوغــان  بــالای 
قفقــاز و قره باغ اذعــان دارد. 
به  همین  دلیل، تحلیلگر ارشد 
پیش روی  سفر  اوراسیا  مسائل 
سیدابراهیم رئیســی به ترکیه 
را بســیار حائز اهمیت می داند 
و در این راســتا یادآور می شود 

که دستگاه سیاست خارجی باید برنامه های جدی را برای این 
ســفر تعریف کند؛ از تحولات ســوریه گرفته تا محیط زیست، 
دیپلماســی اقتصادی و افزایش ســطح مناســبات تجاری با 
آنکارا. در ادامه این کارشــناس مسائل بین الملل تصریح دارد 
مســئله مهم دیگری که باید در این سفر به آن پرداخته شود، 

به تحولات قفقاز باز می گردد.
 بستن دالان لاچین، اهرم فشار باکو

اگرچه به باور بسیاری از کارشناسان، تحلیلگران و ناظران 
امــر اقدام جمهوری آذربایجان در بســتن دالان لاچین صرفا 
برای بهره برداری و کسب منافع انگلیسی ها به منظور سیطره 

بــر معادن طلای قره باغ صورت گرفته اســت، امــا این  گزاره 
احتمالی را هم باید در نظر گرفت که الهام علی اف با بســتن 
این دالان و تحت فشــار قراردادن ارامنــه در قره باغ به دنبال 
تضعیــف توان چانه زنی و تــوان دیپلماتیک ایــروان و نهایتا 

تحمیل کریدور موهوم زنگه زور است.
در این راســتا طبق اخبار رســیده، معــادن طلایی که در 
مناطقی از جمهوری آذربایجان کشــف شــد، به انگلیسی ها 
واگذار شــد و حتــی گفته می شــود تعدادی از ســهامداران 
بهره برداری از این معادن را ایرانیان خارج از کشــور شــامل 

می شوند.
در ســال ۱۹۹۷ بین حکومت وقت جمهــوری آذربایجان 
(در دوره حیدر علی اف) قراردادی با یک شــرکت انگلیســی 
منعقد شــد که تمام بهره بــرداری از معادن طــلا در اختیار 
این شــرکت انگلیسی اســت و بابت امضای این قرارداد سه 
میلیارد دلار به حیدر علی اف پرداخت شــد. بعد از جنگ دوم 
قره باغ و واگذاری بخشی از این مناطق به باکو، اکنون شرکت 
انگلیسی طرف قرارداد مدعی اســت تمام معادن مربوط به 
جمهــوری آذربایجان از جمله قره باغ هــم باید در اختیار این 
شــرکت قرارگیرد؛ بنابراین همان گونه که نفت دریای خزر به 
انگلیســی ها واگذار شــد، معادن طلای جمهوری آذربایجان 
نیز به آنها رســید. با در نظر داشــتن این نکات، یکی از اهداف 
بسته شدن کریدور لاچین این است که انگلستان به آن معادن 
دســت یابد. موضوع دیگر این اســت که اگرچــه جمهوری 
آذربایجان مدعی است در ازای کریدور نخجوان، دالان لاچین 
را بسته اســت، ولی این ادعا درست بر خلاف توافق ۹ نوامبر 
۲۰۲۰ اســت؛ چون در این توافق به شــکل مستقیم و روشنی 
از دالان لاچین نام برده می شــود، اما کوچک ترین اشاره ای به 

کریدور نخجوان یا زنگه زور نیست.
در ســطحی عمیق تر و دقیق تر درباره اینکه مشــخصا اقدام 
جمهــوری آذربایجــان برای بســتن دالان لاچین چــه تبعات و 
تهدیداتی را متوجــه منافع ایران می کند، طیفــی از تحلیلگران 
اتفاقــا بخش عمده و مهم این موضوع را متوجه ایران می دانند؛ 
چر اکه ناگفته پیداســت جمهوری آذربایجان به دنبال آن اســت 
کــه از این اقدام برای بســتن دالان لاچین فشــار مضاعفی را به 
جمهوری ارمنستان برای تحمیل دالان موهوم زنگه زور به وجود 
آورد که البته محسن پاک آیین در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» 
ادعای بســتن کامل دالان لاچین از طرف جمهوری آذربایجان را 
رد کرده و تنها به این نکته اکتفا 
می کند که طبق اخبار رســیده، 
باکو صرفا بــه محدود کردن این 
دالان (لاچین) بسنده کرده است 
و خبری از بستن کامل این دالان 
پیشین  ســفیر  با این حال  نیست. 
ایــران در جمهــوری آذربایجان 
حتی محدود کردن دالان لاچین 
را هــم اقدامی نســنجیده و به 
دور از منطــق و خرد سیاســی 
از ســوی باکــو می دانــد؛ چون 
به باور تحلیلگر ارشــد مســائل 
بین الملــل، چــه بســتن دالان 
لاچین با هدف واگذاری معادن 
طلا بــه انگلیســی ها باشــد و 
چــه مهم تر از آن گوشه چشــم 
علی اف برای فشار به جمهوری 
ارمنســتان با هدف ایجاد دالان 
زنگه زور، کاملا اشــتباه است. با 
این خوانش، پاک آیین تأکید دارد که این دســت اقدامات تنها به 
تشدید بی ثباتی، پررنگ ترشدن اختلافات و نهایتا تنش در منطقه 
قفقاز دامن می زند. در سایه آنچه گفته شد، این کارشناس مسائل 
اوراســیا دوباره به استفاده ایران از تمام ظرفیت های دیپلماتیک 
باز می گردد و یادآور می شــود: «ایران بــه  عنوان تنها بازیگری که 
با هــر دو طرف تنش یعنــی جمهوری آذربایجــان و جمهوری 
ارمنســتان و همچنین منطقه قره باغ مرز مشــترک زمینی دارد و 
همچنین روابط حســنه ای را با همه طرف هــا دارد، می تواند از 
ظرفیت خود به نحو مطلوب و شایسته ای استفاده کند تا مانع از 

تداوم و تشدید تنش در قفقاز شود.

به باور پاک آیین، اگرچه ارتقای روابط جمهوری 
آذربایجان و اســرائیل به ســطح سفارت برای 
ایران خوشایند و مطبوع نیســت، اما او این را نیز یادآور 
می شــود که جمهوری آذربایجان از آن میزان اســتقلال 
دیپلماتیک و هوشمندی سیاسی برخوردار است که مانع 
از سوءاستفاده های احتمالی اسرائیل از ظرفیت سرزمینی 

و جغرافیایی قره باغ و قفقاز علیه ایران شود

چهارشنبه
۲۱ دی  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۶۹

شرق: وزیر امور اســتراتژیک اســرائیل برای گفت وگو با مقامــات آمریکایی درباره 
برنامه هســته ای ایران و  موضوعات دیگر به واشنگتن سفر کرد. به گزارش پایگاه 
خبری جوئیش نیوز، «زون درمر» به عنوان نخســتین مقام بلندپایه در کابینه جدید 
بنیامین نتانیاهو به منظور دیدار با مقامات آمریکایی شامگاه دوشنبه وارد واشنگتن 
شــده است. درمر که در فاصله سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۱ سفیر اسرائیل در واشنگتن 
بوده اســت، در جریان این سفر درباره برنامه هســته ای ایران رایزنی خواهد کرد. 
انجام این سفر در راســتای تمرکز نتانیاهو و کابینه جدیدی برای تقابل همه جانبه 

با ایران قابل  ارزیابی است.
همچنین ند پرایس در نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ به پرسشی درباره 
رویکرد مشــترک آمریکا و اســرائیل در قبال ایران با توجه به روی  کار آمدن کابینه 

بنیامیــن نتانیاهو عنوان کرد: «در این زمینــه راهبردی (مقابله با تهران)، دو طرف 
اتفاق نظر کامل داریم. ما هر  دو کاملا نســبت به اینکه ایران هیچ گاه نباید به سلاح 
اتمی دســت پیدا کند، متعهدیم. این تعهــد رئیس جمهور بایدن و همان تعهدی 
است که از نخست وزیر نتانیاهو و نخست وزیرهای پیش از او شنیده ایم». سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه افزود: «البته بر کســی پوشــیده نیست که در 
زمینه مســائل تاکتیکی تفاوت هایی داریم. رابطه ما با اسرائیل آن قدر نزدیک است 
که به ما اجازه می دهد مکالمات صریحی داشــته باشــیم و وقتی هم که مخالف 
باشــیم، آن را اعلام می کنیم. ما به آنها می گوییم که چطور فکر می کنیم و مسلما 
آنها هم در بیان نظرشان تعارف ندارند». این دیپلمات آمریکایی در عین حال گفت: 
«مــا بر این باوریم که حفظ دیپلماســی کارآمدترین و پایدارترین ابزاری اســت که 

می توان با کمک آن مانع دســتیابی ایران به ســلاح اتمی شــد. تمرکز ما همیشه 
روی آن معطوف بوده اســت». در همین راســتا، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران، درباره اخبار منتشر شده در ارتباط با رایزنی های مستمر مقامات 
آمریکایی و صهیونیستی درباره ایران و نگاه تهران در این زمینه و همچنین آخرین 
تحــولات در حوزه مذاکرات رفع تحریم هــا تصریح کرده بود که همراهی مقامات 

آمریکایی با مقامات اسرائیلی در تقابل با ایران چیز جدیدی نیست.
امــا علی بیگدلی در گفت وگو با «شــرق» نظری متفــاوت از کنعانی دارد و 
در این بــاره تأکید می کند که باید سیاســت های ضد ایرانی بنیامیــن نتانیاهو در 
کابینه جدیدش را به شــکل جدی مورد  رصد قــرار داد. تا جایی که به زعم این 
استاد دانشگاه باید برای هرگونه اتفاق و سناریو در سال جدید میلادی آماده بود. 
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از نگاه تحلیلگر ارشــد مسائل بین الملل، نتانیاهو در بستر اتفاقات اخیری که در 
ایران شروع شده است، می تواند به تشدید تنش و صحنه سازی بین المللی اقدام 
کند. به همین دلیل بیگدلی شروع سفر مقامات اسرائیلی به آمریکا و بر عکس، 
حضور مقامات دولت بایدن در ســرزمین های اشغالی را آغاز پروسه یا پروژه ای 
می دانــد که قصد دارد تهران را در  نهایت بــا چالش های عمده ای مواجه کند. 
این اســتاد دانشــگاه در ادامه تحلیل خود البته گزاره احتمالی جنگ مســتقیم 
و گســترده اســرائیل با ایران را رد می کند؛ چراکه به بــاور او از نظر ژئوپلیتیک 
و جغرافیایی، اســرائیل در یک محدودیت قرار دارد؛ بنابراین هرگونه اســتفاده 
از قــوه قهریه و تنش نظامی علیه ایران توســط تیم نتانیاهــو، نه تنها می تواند 
کل منطقه خاورمیانه را با ناامنی گســترده و بی ســابقه ای مواجه کند ، بلکه در 
آن ســو با اقدام نیروهای طرفدار ایران حتی کل سرزمین های اشغالی دچار یک 
ناامنی و فروپاشــی بی ســابقه می شــود. به همین دلیل از نگاه این کارشناس 
حوزه بین الملل، ســناریوی محتمل، تداوم و تشــدید ضربات نظامی مانند ترور، 
جاسوســی و خرابکاری مانند گذشــته به موازات تقویت تحــرکات دیپلماتیک 

اسرائیل علیه ایران است.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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